0676-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS. San
José, a las diez horas con treinta y cinco minutos del veinticinco de marzo de dos mil

veinticinco.

Proceso de renovacion de estructuras cantonales de la provincia de HEREDIA por el
partido AQUI COSTA RICA MANDA.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo cuatro del Reglamento para la Conformacion
y Renovacion de las Estructuras Partidarias, Transformacion de Escala y Fiscalizacion de
Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de
2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes
presentados por los funcionarios designados para la fiscalizaciéon de las asambleas y los
estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido AQUI
COSTA RICA MANDA, convoco a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de
HEREDIA, las cuales cumplieron con el quérum de ley requerido para su celebracion.

La conformacién de estructuras cantonales del partido de cita quedd integrada segun se
indica:

PROVINCIA HEREDIA

CANTON CENTRAL

COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

111800145 STEPHANIE MARIE ROBINSON HINES PRESIDENTE PROPIETARIO
113500480 RODOLFO PADILLA RUIZ SECRETARIO PROPIETARIO
110400453 KAROL PAMELA TORRES URENA TESORERO PROPIETARIO
402160869 STEVEN SALAZAR RODRIGUEZ PRESIDENTE SUPLENTE
204210057 FLORA ISABEL GONZALEZ PANIAGUA SECRETARIO SUPLENTE
401320688 MAX ALBERTO LOBO HERNANDEZ TESORERO SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

119750311 AMANDA JOSE AGUILAR GONZALEZ FISCAL PROPIETARIO

503280402 JOSE ALBERTO VILLALOBOS VILLALOBOS FISCAL SUPLENTE

DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

204210057 FLORA ISABEL GONZALEZ PANIAGUA TERRITORIAL PROPIETARIO
110400453 KAROL PAMELA TORRES URENA TERRITORIAL PROPIETARIO
401320688 MAX ALBERTO LOBO HERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO
113500480 RODOLFO PADILLA RUIZ TERRITORIAL PROPIETARIO
111800145 STEPHANIE MARIE ROBINSON HINES TERRITORIAL PROPIETARIO

800710046 ANGELICA BERTA SOTRES PORRATA TERRITORIAL SUPLENTE



402160869

STEVEN SALAZAR RODRIGUEZ

CANTON BARVA

COMITE EJECUTIVO

Cédula

205050588
109000813
108680558
204640885
117530070
117420065

FISCALIA
Cédula
118180890
110310388

DELEGADOS

Cédula

205050588
204640885
108680558
117420065
117530070
106790549
107520458

Nombre

HUGO ALI RODRIGUEZ MOLINA
AZALEA CECILIA MORUA GUZMAN
EDGAR EUGENIO MENDEZ DURAN
YORLENY RODRIGUEZ MOLINA
BRANDON JESUS MONTERO RAMIREZ

TERRITORIAL SUPLENTE

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE

PAULA DE LOS ANGELES MENDEZ RODRIGUEZ TESORERO SUPLENTE

Nombre
ALEJANDRO JOSE DUBON VIQUEZ
YESENIA VIQUEZ MOREIRA

Nombre

HUGO ALI RODRIGUEZ MOLINA
YORLENY RODRIGUEZ MOLINA
EDGAR EUGENIO MENDEZ DURAN

PAULA DE LOS ANGELES MENDEZ RODRIGUEZ

BRANDON JESUS MONTERO RAMIREZ
JUAN CARLOS DELGADO VARGAS
MARIA GABRIELA CAMPOS PADILLA

CANTON SANTO DOMINGO

COMITE EJECUTIVO

Cédula

401110674
104980040
104660420
303250195
108490544
109480426

FISCALIA
Cédula
111250616
106680034

DELEGADOS

Cédula

108490544
401110674
104660420
303250195
104980040

Nombre

JUAN REMBERTO BOLANOS CUBERO
HILDA MARIA VALVERDE AVALOS
RONALD RAMIREZ OCONITRILLO
GRETTEL VEGA SANCHEZ
CHRISTIAN FALLAS RETANA

PAULA BOLANOS FLORES

Nombre
ANA MARCELA GUTIERREZ VALVERDE
DEIBY SELVA BOLANOS

Nombre

CHRISTIAN FALLAS RETANA

JUAN REMBERTO BOLANOS CUBERO
RONALD RAMIREZ OCONITRILLO
GRETTEL VEGA SANCHEZ

HILDA MARIA VALVERDE AVALOS

Puesto
FISCAL PROPIETARIO
FISCAL SUPLENTE

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO
FISCAL SUPLENTE

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO



303150417
109480426

EDGARDO ARRIETA RODRIGUEZ
PAULA BOLANOS FLORES

CANTON SANTA BARBARA

COMITE EJECUTIVO

Cédula

402410392
401000393
111340729
401700381
401070914
115740631

FISCALIA
Cédula
116630492
401770779

DELEGADOS

Cédula

402410392
401700381
401070914
111340729
401000393
401560614
115740631

Nombre

ANTONY JESUS AGUILAR RAMOS
VILMA HERRERA FUENTES
GERMAN EDUARDO ARIAS ARAYA
CARLOS PICADO CAMBRONERO
DORIS HERRERA FUENTES
CHRISTOPHER MURILLO ARAYA

Nombre

JEFFRY ANDRES ALVARADO HERNANDEZ

SILVIA ELENA HERRERA CARBALLO

Nombre

ANTONY JESUS AGUILAR RAMOS
CARLOS PICADO CAMBRONERO
DORIS HERRERA FUENTES
GERMAN EDUARDO ARIAS ARAYA
VILMA HERRERA FUENTES
AMPARO CARBALLO CUBERO
CHRISTOPHER MURILLO ARAYA

CANTON SAN RAFAEL

COMITE EJECUTIVO

Cédula

114690983
109320645
401310933
108500739
401070188
402180987

FISCALIA
Cédula
109690365
119860489

DELEGADOS

Cédula

110080580
114690983
109320645
401310933
108500739
401070188
402180987

Nombre

ISAAC ANDRES BARBOZA FERNANDEZ
LIZETH FERNANDEZ FERNANDEZ

LUIS FELIPE PENARANDA CHAVES
YIRLANIA MARIA VARGAS CALDERON
HENRY PENARANDA CHAVES

JEIMMY PAMELA LOAIZA SALAS

Nombre
ARIEL MONTERO DIAZ
GAEL HERNANDEZ MONTERO

Nombre

CARLOS ANTONIO ARROYO TENCIO
ISAAC ANDRES BARBOZA FERNANDEZ
LIZETH FERNANDEZ FERNANDEZ

LUIS FELIPE PENARANDA CHAVES
YIRLANIA MARIA VARGAS CALDERON
HENRY PENARANDA CHAVES

JEIMMY PAMELA LOAIZA SALAS

CANTON SAN ISIDRO

TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO
FISCAL SUPLENTE

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO
FISCAL SUPLENTE

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE



COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

207850658 MARCIAL ANDREY ALVARADO HIDALGO PRESIDENTE PROPIETARIO
206900865 JENIFFER LUCIA BADILLA MEJIAS SECRETARIO PROPIETARIO
116930568 CANTALICIO RODRIGUEZ AGUIRRE TESORERO PROPIETARIO
116870506 JOSELYN MARIA SOLIS MEJIAS PRESIDENTE SUPLENTE
118060430 VICTOR MANUEL SOLIS MEJIAS SECRETARIO SUPLENTE
115760963 KATHERINE RODRIGUEZ AGUIRRE TESORERO SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

207480107 EMILYS YOLET PANIAGUA BENAVIDES FISCAL PROPIETARIO
206500536 RONY DELFIN GONZALEZ ALVARADO FISCAL SUPLENTE
DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

207850658 MARCIAL ANDREY ALVARADO HIDALGO TERRITORIAL PROPIETARIO
116930568 CANTALICIO RODRIGUEZ AGUIRRE TERRITORIAL PROPIETARIO
116870506 JOSELYN MARIA SOLIS MEJIAS TERRITORIAL PROPIETARIO
118060430 VICTOR MANUEL SOLIS MEJIAS TERRITORIAL PROPIETARIO
206900865 JENIFFER LUCIA BADILLA MEJIAS TERRITORIAL PROPIETARIO
115760963 KATHERINE RODRIGUEZ AGUIRRE TERRITORIAL SUPLENTE
402380646 ANDREY MAURICIO LOBO LEITON TERRITORIAL SUPLENTE

CANTON BELEN

COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

801220507 ALBA ROMELIA ARENAS FLOREZ PRESIDENTE PROPIETARIO
800780190 JESUS EDILIO VELEZ BARRERA SECRETARIO PROPIETARIO
119820160 JIMENA MARTINEZ ARENAS TESORERO PROPIETARIO
DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

801220507 ALBA ROMELIA ARENAS FLOREZ TERRITORIAL PROPIETARIO
800780190 JESUS EDILIO VELEZ BARRERA TERRITORIAL PROPIETARIO
119820160 JIMENA MARTINEZ ARENAS TERRITORIAL PROPIETARIO

NOTA: En autos n° 0354-DRPP-2025 de las ocho horas con cincuenta y nueve minutos del
once de febrero y n°0473-DRPP-2025 catorce horas con catorce minutos del veinticinco de
febrero ambos de dos mil veinticinco, se le indicé al partido que se encontraban pendiente
de acreditar los puestos suplentes del comité ejecutivo cantonal, fiscal propietario, fiscal
suplente, dos delegados territoriales propietarios y dos delegados territoriales suplentes. Por
altimo, mediante resolucion n°DGRE-0025-DRPP-2025 de las ocho horas con siete minutos
del diez de marzo de dos mil veinticinco, se autorizé la dispensa solicitada por el partido
politico para que continuara con el avance del proceso de renovacion de estructuras en el
cantdon de cita. No obstante, se le advierte a la agrupacion politica que, para efectos del

guérum de la asamblea provincial, se tomara en consideracion el nimero de representantes



gue deberian haberse elegido en dicho cantén, por lo que el quérum minimo para celebrar

la asamblea provincial no se veria disminuido.

CANTON FLORES

COMITE EJECUTIVO

Cédula

401830325
112220794
116950769
116630585
207980393
111180804

FISCALIA
Cédula
116950770
701330398

DELEGADOS

Cédula

116630585
119460442
401830325
108780476
112220794
116950769
111180804

Nombre

MICHAEL RETANA RODRIGUEZ

ROSA INES SANCHEZ ALFARO

JEAN CARLO CORRALES ARGUEDAS
ANGELICA DE JESUS BLANCO CASTRO
MARLON JOSE VILLANEDA HERRERA
LAURA MARCELA BLANCO CASTRO

Nombre
JEAN FRANCO CORRALES ARGUEDAS
ANA MARIA HERRERA UGALDE

Nombre

ANGELICA DE JESUS BLANCO CASTRO
CAROLAIN VILLANEDA HERRERA
MICHAEL RETANA RODRIGUEZ
RONALD CORRALES CAMPOS

ROSA INES SANCHEZ ALFARO

JEAN CARLO CORRALES ARGUEDAS
LAURA MARCELA BLANCO CASTRO

CANTON SAN PABLO

COMITE EJECUTIVO

Cédula

700660745
700680386
701040959
105350577
118350015
106950198

FISCALIA
Cédula
202540115
402220407

DELEGADOS

Cédula

700660745
700680386
701040959
105350577
106950198
800840420

Nombre

ANTONIO VALENTINO ROBINSON THOMPSON
ZEANNY ALVARADO CHING

ROBERTO ROBINSON SMITH

CARMEN MAYELA PRADO CUBILLO
ROBBIE JHERAN ROBINSON GONZALEZ
HEIDY PARAJELES VILLALOBOS

Nombre
ARMANDO CRUZ VARGAS
MARIA JOSE BOLANOS GARRO

Nombre

ANTONIO VALENTINO ROBINSON THOMPSON
ZEANNY ALVARADO CHING

ROBERTO ROBINSON SMITH

CARMEN MAYELA PRADO CUBILLO
HEIDY PARAJELES VILLALOBOS

JOHN JAIRO DUMETT RUIZ

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO
FISCAL SUPLENTE

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO
FISCAL SUPLENTE

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE



NOTA: Mediante auto 0438-DRPP-2025 de las siete horas con treinta y dos minutos del
veintiuno de febrero de dos mil veinticinco, se le indicé que se encontraba pendiente la
designacion de un delegado territorial propietario, en virtud de la renuncia del sefior Robbie
Jheran Robinson Gonzalez, cédula de identidad 118350015. Cabe sefialar que la estructura
de delegados territoriales propietarios se tuvo por completa segun auto 1805-DRPP-2025 de
las diez horas con ocho minutos del diecinueve de diciembre de dos mil veinticuatro, razén
por la cual no es necesaria la sustitucion correspondiente a dicho puesto, segun resoluciéon
del Tribunal Supremo de Elecciones n° 8541-E8-2018 de las quince horas treinta minutos
del siete de diciembre de dos mil dieciocho, que establece:
(...) Las vacantes que se produzcan en los puestos internos del partido con
motivo de la renuncia de sus miembros posterior a la firmeza de la resolucién en
la que el DRPP tiene por acreditada la conclusion de una etapa dentro del
proceso de renovacion de estructuras partidarias, no obliga al partido a tener que
realizar la celebracion de nuevas asambleas para llenar los cargos que se han
quedado sin su titular o suplente, como requisito para culminar su proceso de
renovacion de estructuras (...)
En virtud de lo anterior, el partido politico debe considerar la vacante ya que ésta no afecta

el quérum minimo necesario para la celebracion de la asamblea provincial.

CANTON SARAPIQUI

COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

110710349 ERICK ADOLFO HERNANDEZ ARGUEDAS PRESIDENTE PROPIETARIO
205220190 SEHIDY ESQUIVEL ARCE SECRETARIO PROPIETARIO
108210661 LUIS CARLOS ARROYO AMADOR TESORERO PROPIETARIO
207400907 DUNIA MILENA VENEGAS CARVAJAL PRESIDENTE SUPLENTE
401680513 RONALD ALEXANDER SANDOVAL VASQUEZ SECRETARIO SUPLENTE
702370498 CAROLINA ABARCA LOPEZ TESORERO SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

402650441 ROLBIN FERNANDO VENEGAS JARQUIN FISCAL PROPIETARIO
111230756 MARIA JULIA CASTRO MURILLO FISCAL SUPLENTE
DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

207400907 DUNIA MILENA VENEGAS CARVAJAL TERRITORIAL PROPIETARIO
110710349 ERICK ADOLFO HERNANDEZ ARGUEDAS TERRITORIAL PROPIETARIO
108210661 LUIS CARLOS ARROYO AMADOR TERRITORIAL PROPIETARIO
401680513 RONALD ALEXANDER SANDOVAL VASQUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO
205220190 SEHIDY ESQUIVEL ARCE TERRITORIAL PROPIETARIO
109560533 ALLEN HUMBERTO ARGUEDAS VEGA TERRITORIAL SUPLENTE

702370498

CAROLINA ABARCA LOPEZ

TERRITORIAL SUPLENTE



En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupacion politica completo

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios de los

cantones de la provincia de Heredia, de conformidad con el articulo cuatro del Reglamento
para la Conformacién y Renovacién de las Estructuras Partidarias, Transformacién de Escala
y Fiscalizacion de Asambleas, se autoriza al partido Aqui Costa Rica Manda para que

celebre la asamblea de la provincia de Heredia.

La agrupacion politica debera tomar en cuenta las observaciones sefialadas en los cantones

de Belén y San Pablo, con respecto al guérum establecido para la celebracion de la asamblea

provincial de Heredia.

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los articulos doscientos cuarenta y
doscientos cuarenta y uno del Codigo Electoral, el articulo veintinueve del Reglamento para
la Conformacion y Renovacion de las Estructuras Partidarias, Transformacion de Escala y
Fiscalizacion de Asambleas y lo indicado en la resolucion del Tribunal Supremo de
Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de
noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos
de revocatoria y apelacion, que deberan ser presentados dentro del plazo de tres dias habiles
posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificacion, siendo potestativo el uso

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. -

Marta Castillo Viquez
Jefa del Departamento
de Registro de Partidos Politicos

MCV/mch/cvt )
C.: Exp. n.° 235-2018, partido AQUI COSTA RICA MANDA
Ref., No.: S-0459-0837-1284-1418-1509-1634-1789-1791-1978-3426-2025
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